
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 환경보전
단위: 자연보호 (단위:천원)

환경과 19,496,648 19,336,921 159,727

국 3,602,024 3,602,024 0

균 1,019,800 1,019,800 0

기 9,682 9,682 0

특 70,000 0 70,000

도 1,743,968 1,742,865 1,103

군 13,051,174 12,962,550 88,624

환경보전 4,004,502 4,018,905 △14,403

국 1,949,264 1,949,264 0

균 23,000 23,000 0

도 510,746 510,746 0

군 1,521,492 1,535,895 △14,403

자연보호 4,004,502 4,018,905 △14,403

국 1,949,264 1,949,264 0

균 23,000 23,000 0

도 510,746 510,746 0

군 1,521,492 1,535,895 △14,403

전기자동차 구매 지원(전기자동차 보급) 143,600 151,600 △8,000

국 25,600 25,600 0

군 118,000 126,000 △8,000

405 자산취득비 143,600 151,600 △8,000

국 25,600 25,600 0

군 118,000 126,000 △8,000

01 자산및물품취득비 143,600 151,600 △8,000

○전기자동차 구매지원(공공) 143,600 151,600 △8,000

―승용차 98,600 113,600 △15,000

국 13,600 13,600 0

군 85,000 100,000 △15,000

―화물차 45,000 38,000 7,000

국 12,000 12,000 0

군 33,000 26,000 7,000

운행경유차 배출가스 저감사업(국도비) 1,715,748 1,715,748 0

국 877,674 877,674 0

도 251,422 251,422 0

군 586,652 586,652 0

201 일반운영비 3,300 6,248 △2,948

국 1,650 3,124 △1,474

도 495 937 △442

군 1,155 2,187 △1,032

01 사무관리비 3,300 6,248 △2,948

○보증기간 경과장치 성능유지관리 수수료(
통계목 변경) 0 2,948 △2,948

국 0 1,474 △1,474

49,300,000원*2대

45,000,000원*1대

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전
단위: 자연보호 (단위:천원)

도 0 442 △442

군 0 1,032 △1,032

402 민간자본이전 2,948 0 2,948

국 1,474 0 1,474

도 442 0 442

군 1,032 0 1,032

03 민간위탁사업비 2,948 0 2,948

○보증기간 경과장치 성능유지관리 대행 수
수료(통계목 변경) 2,948 0 2,948

국 1,474 0 1,474

도 442 0 442

군 1,032 0 1,032

어린이 활동공간 관리 3,597 10,000 △6,403

201 일반운영비 3,597 10,000 △6,403

01 사무관리비 3,597 10,000 △6,403

○어린이 활동공간 지도점검 수수료
3,597 10,000 △6,403

청정자연보전 3,412,189 3,278,189 134,000

국 900,760 900,760 0

도 803,110 803,110 0

군 1,708,319 1,574,319 134,000

자연생태계보전 3,412,189 3,278,189 134,000

국 900,760 900,760 0

도 803,110 803,110 0

군 1,708,319 1,574,319 134,000

유해야생동물 피해방지단 운영 190,200 106,200 84,000

301 일반보전금 190,200 106,200 84,000

14 기타보상금 190,200 106,200 84,000

○유해야생동물 피해방지단 운영 187,600 103,600 84,000

―포획보상금(고라니)
168,000 84,000 84,000

진안고원 치유숲 운영 703,660 653,660 50,000

307 민간이전 450,000 400,000 50,000

05 민간위탁금 450,000 400,000 50,000

○전북권 환경성질환 치유센터 운영비
450,000 400,000 50,000

청정환경조성사업 8,304,394 8,268,609 35,785

국 752,000 752,000 0

균 996,800 996,800 0

기 9,682 9,682 0

도 82,267 81,164 1,103

군 6,463,645 6,428,963 34,682

폐자원 및 쓰레기 처리사업 8,304,394 8,268,609 35,785

국 752,000 752,000 0

2,948,000원*1식

3,597,000원*1식

70,000원*1,200마리*2회

450,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정환경조성사업
단위: 폐자원 및 쓰레기 처리사업 (단위:천원)

균 996,800 996,800 0

기 9,682 9,682 0

도 82,267 81,164 1,103

군 6,463,645 6,428,963 34,682

쓰레기 3NO운동 추진 942,597 918,187 24,410

201 일반운영비 317,667 289,667 28,000

01 사무관리비 247,267 219,267 28,000

○읍면 청소차량 군정비전 문구교체
28,000 0 28,000

301 일반보전금 449,930 463,520 △13,590

14 기타보상금 449,930 463,520 △13,590

○우리마을 환경리더 주민 환경교육 활동비 36,430 50,020 △13,590

―상해보험 1,440 2,200 △760

―활동비 33,390 44,520 △11,130

―활동복 구입 800 1,650 △850

―신발구입 800 1,650 △850

401 시설비및부대비 175,000 165,000 10,000

01 시설비 175,000 165,000 10,000

○정천면 상조림 클린하우스 비가림시설
10,000 0 10,000

폐자원 및 쓰레기 처리 305,061 282,661 22,400

201 일반운영비 76,956 64,156 12,800

01 사무관리비 70,956 58,156 12,800

○환경미화원 감염성 질병 예방접종
4,900 2,100 2,800

○폐타이어 운반 및 처리
10,000 0 10,000

206 재료비 58,600 49,000 9,600

01 재료비 58,600 49,000 9,600

○쓰레기종량제봉투 구입 58,600 49,000 9,600

―일반용 50L 39,600 30,000 9,600

노후 슬레이트 철거 지원사업 2,012,900 2,027,600 △14,700

균 996,800 996,800 0

군 1,016,100 1,030,800 △14,700

401 시설비및부대비 2,012,900 2,027,600 △14,700

균 996,800 996,800 0

군 1,016,100 1,030,800 △14,700

02 감리비 18,300 33,000 △14,700

○철거공사 및 처리확인 현장 감리 용역비
18,300 33,000 △14,700

어린이집 석면철거 지원 11,615 7,940 3,675

도 3,485 2,382 1,103

군 8,130 5,558 2,572

2,000,000원*14대

30,000원*12월*4명

35,000원*318마을*3회

200,000원*4명

200,000원*4명

10,000,000원*1개소

35,000원*70명*2회

200,000원*50톤

120원*330,000매

18,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정환경조성사업
단위: 폐자원 및 쓰레기 처리사업 (단위:천원)

307 민간이전 11,615 7,940 3,675

도 3,485 2,382 1,103

군 8,130 5,558 2,572

02 민간경상사업보조 11,615 7,940 3,675

○어린이집 석면철거 지원사업(통계목변경)
11,615 7,940 3,675

도 3,485 2,382 1,103

군 8,130 5,558 2,572

상수원관리 1,216,537 1,039,537 177,000

특 70,000 0 70,000

도 347,845 347,845 0

군 798,692 691,692 107,000

수질관리 588,073 411,073 177,000

특 70,000 0 70,000

도 24,960 24,960 0

군 493,113 386,113 107,000

가축분뇨관리 131,681 76,681 55,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○마령면 축산시설 주변 불소, 비소 자연기원
규명 용역 30,000 0 30,000

405 자산취득비 35,200 10,200 25,000

01 자산및물품취득비 35,200 10,200 25,000

○무인악취포집장비 지정악취물질 측정 센서
부착 25,000 0 25,000

악취저감사업 105,200 83,200 22,000

도 24,960 24,960 0

군 80,240 58,240 22,000

405 자산취득비 22,000 0 22,000

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

○악취시료자동채취장치 설치(1개소)
22,000 0 22,000

행락지 공중화장실 관리 336,421 236,421 100,000

특 70,000 0 70,000

군 266,421 236,421 30,000

401 시설비및부대비 266,000 166,000 100,000

특 70,000 0 70,000

군 196,000 166,000 30,000

01 시설비 266,000 166,000 100,000

○국민안심 그린 공중화장실 구축 선도사업
100,000 0 100,000

특 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

재무활동(환경과) 2,257,850 2,430,505 △172,655

11,615,000원*1식

30,000,000원*1식

5,000,000원*5개소

22,000,000원*1식

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 2,257,850 2,430,505 △172,655

보전지출 43,038 7,845 35,193

802 반환금기타 43,038 7,845 35,193

01 국고보조금반환금 4,862 4,714 148

○2022년 야생동물 피해예방사업 국비보조금(
집행잔액) 122 0 122

○2022년 야생동물 피해예방사업 국비보조금(
이자) 15 0 15

○2020년 야생동물 피해예방사업 국비보조금(
이자) 11 0 11

02 시ㆍ도비보조금반환금 38,176 3,131 35,045

○2022년 야생동물 피해예방사업 도비(집행잔
액) 47 0 47

○2022년 야생동물 피해예방사업 도비(이자)
5 0 5

○2022년 야생동물 피해보상사업 도비(집행잔
액) 1 0 1

○2022년 야생동물 피해보상사업 도비(이자)
8 0 8

○2022년 광역상수원 지킴이 사업(이자)
613 0 613

○2022년 대기오염도측정망 운영지원사업 도
비보조금(집행잔액) 374 0 374

○2022년 대기오염도측정망 운영지원사업 도
비보조금(이자) 18 0 18

○2022년 옛 도랑 복원사업(이자)
6 0 6

○2022년 우수 생태관광지 인센티브 지원사업(
집행잔액) 2,498 0 2,498

○2021년 악취저감사업(탈취탑) 도비보조금(집
행잔액) 30,570 0 30,570

○2021년 악취저감사업(탈취탑) 도비보조금(이
자) 813 0 813

○2021년 악취저감사업(미생물제 등) 도비보조
금(집행잔액) 80 0 80

○2021년 악취저감사업(미생물제 등) 도비보조
금(이자) 12 0 12

내부거래지출 2,214,812 2,422,660 △207,848

701 기타회계등전출금 2,214,812 2,422,660 △207,848

01 기타회계전출금 2,214,812 2,422,660 △207,848

○수질개선특별회계 전출금
2,214,812 2,422,660 △207,848

122,000원

14,260원

10,260원

46,080원

4,800원

410원

7,610원

612,530원

373,990원

17,660원

5,060원

2,497,310원

30,570,000원

812,700원

80,000원

11,490원

2,214,812,000원


